nos duravit, et soluta est per Cyrum ad finem vite et regni ejus, puta anno regni ejus 27 quo cepit Babylonem, et ex rege Persidis fecit se monarcham. (Minus ergo probabiliter Peregrinus censet Cyrum expugnavisse Babylonem anno 4 regni sui. Inde enim inter alia sequeatur Danielum vixisse 138 annos, ut ostendit in Proemio.) Nam Astyages regnavit ante Cyrum annis 38. His addit 27 annos Cyri, tantum habebis 65, ita ut adhuc 3 anni desint ad explendos annos 70 captivitatis. Unde sequitur quod anno 3 et 6 capitulo Babylonice, sive transmigrationis Iechoniorum, operari regnare Astyages, cum iam Daniel esset 34 annorum, ac proinde vir esset, non puer, ut hic dicatur; preserum cum hunc non initio, sed in fine regni Astyages contigisse dicendum sit, si hanc successionem sequamur. Sequitur enim: «Et suscepit Cyrus Perses regnum ejus.»

Dico ergo cum Lyraone, Hugone, Dionysio Carthusiano, Torniello et alii, haec verba referenda esse ad initium sequentis historie de Belo et draconi. Id ita esset clarissime docent Graeci etiam correctissima Caraffae, que ab hisce verbis ordinum tertiarum cap. xiv. Idem facit verso Arabicu ultraque, scilicet Antiochenu et Egyptiu, sive Alexandrina. Est ergo hic quasi titulus chronologicus historie sequentis, ut sciamus quo tempore ea contigerit, scilicet post mortem Astyages sub Cyro. Similis titulus capiti iv praefigitur, cap. iii, vers. 98, ut ibi dixi. Porro videtur hic titulus ex diariis regum Persarum esse despumptus, et huc translatus, sequitur tota sequens historia. Et enim et rex Astyages, quasi ex abrupto hic inseritur, nec ullum cum praecedentibus habet connexionem. Videatur enim Iudeus aliquis, Cyro et Persis eversa Babylonie jam plane dominantibus, in gratiam Cyri Iudeis ita benevoli, et Persarum, eorum chronicam sive diaria conscripsisse, atque sub eorum era gesta tam in Perside, quam in Babylonie et alibi consignasse. Titulus ergo hic non est connectendus cum primis verbis cap. sequentibus, ut patet ibidem, sed eis quasi titulus praefigendus est. Translatus enim est huc ex diariis jam dictis, in quibus claudebat praecedentes ibi historias, et simil sequentis, que hic ponitur, erat initium.

Nota: Astyages hic non est Darius Medus, filius Astyages, et avunculus Cyri, ut volunt aliqui: huic enim Cyrus non successit nisi eversa Babylone: haec autem gesta sunt stante regno et rege Babylonie, ut patet cap. sequenti, vers. 1. Astyages ergo hic fuit avus Cyri, cui in regno Medorum successit Darius filius; in regno vero Persarum successit Cyrus, nepos ejus ex filia. Licet enim Darius, utpote filius, in utrumque regnum, scilicet tam Persarum quam Medorum, iure gentium succedere debuisse; tamen cessit illi Cyro Persarum regnum, vel quia ipse adoplivus tantum erat Astyages filius, et vult Torniellus, vel quia ex pellice ejus erat natus, ut volunt alii; vel quia quietis amans Cyro nepoti suo animoso

et bellicoso Persidem concessit, concessurus et Medianum post mortem.

Porro Astyages mors, et Cyri in Perside regnum ac Darii in Media, nullis annis contigit ante exceditum Babylonis. Illud enim peractum est per Cyrum in Perside, et Darium in Media jam regnantes; ita Hebrei in *Seder olam*, Lyranus in cap. ix *Daniel*, Vatablus in cap. i *Daniel*, Torniellus et alii. Imo id ipsum diserte assertum *Esdore*, cap. v, vers. ult., et Josephus, XI *Antiq.* ii, ubi ait Cyrum post captiam Babylonem, et laxatum Iudeorum captivitatem, mox Massageto bello

periisse. Id ipsum pluribus probavi, *Esdore* i, 1.

Nota secundo: *To propositus est ad patres suos*, etc., significat Astyagem a Cyro non fuisse victimum et cesum, ut narrant Herodotus et Justinius, sed naturali morte fuisse defunctum, ita ut Cyrus quasi nepos ei jure hereditario, non bellico, successerit. Rursum hinc patet hanc phrasim: *Appositus est ad patres suos*, non de solis salvatis et beatis diei: nec enim verisimile est Astyagem fuisse fidelem, esque salvatum. Sic *Genes.* xv, 47, Ismael dicitur «appositus ad populum suum: Ismaeli tamen dubia est salus.

## CAPUT DECIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Daniel delegit dolum sacerdotum Belis, Belumque evertit. Secundo, vers. 23, draconem occidit, ideoque in lacu leonum militavit, sed a Deo liberatur.*

1. Erat autem Daniel conviva regis, et honoratus super omnes amicos ejus. 2. Erat quoque idolum apud Babylonios nomine Bel: et impendebantur in eo per dies singulos similae artabae duodecim, et oves quadraginta, vinique amphorae sex. 3. Rex quoque colebat eum, et ibat per singulos dies adorare eum: porro Daniel adorabat Deum sum. Dixitque ei rex: Quare non adoras Bel? 4. Qui respondens ait ei: Quia non colo idola manufacta, sed viventem Deum, qui creavit celum et terram, et habet potestatem omnis carnis. 5. Et dixit rex ad eum: Non videtur tibi esse Bel vivens Deus? An non vides quanta comedat et bibat quotidie? 6. Et ait Daniel arridentes: Ne erres, rex. Iste enim instrinsecus luteus est, et forinsecus aereus, neque comedit aliquando. 7. Et iratus rex vocavit sacerdotes ejus, et ait eis: Nisi dixeritis mihi, quis est qui comedat impensis has, moriemini. 8. Si autem ostenderitis quoniam Bel comedat haec, morietur Daniel, quia blasphemavit in Bel. Et dixit Daniel regi: Fiat iuxta verbum tuum. 9. Erant autem sacerdotes Bel septuaginta, exceptis uxoribus, et parvulis, et filiis. Et venit rex cum Daniele in templum Bel. 10. Et dixerunt sacerdotes Bel: Ecce nos egredimur foras: et tu, rex, pone escas, et vinum misce, et clade ostium, et signa annulo tuo: 11. et cum ingressus fueris mane, nisi inveneris omnia comesta a Bel, morte morieris, vel Daniel qui mentitus est adversus nos. 12. Contemnebant autem, quia fecerant sub mensa absconditum introitum, et per illum ingrediebantur semper, et devorabant ea. 13. Factum est igitur postquam egressi sunt illi, rex posuit cibos ante Bel: precepit Daniel pueris suis, et attulerunt cinerem, et cibarunt per totum templum coram rege: et egressi clauerunt ostium: et signantes annulo regis abiérunt. 14. Sacerdotes autem ingressi sunt nocte iuxta consuetudinem suam, et uxores, et filii eorum: et comederunt omnia, et hiberunt. 15. Surrexit autem rex primo dilucido, et Daniel cum eo. 16. Et ait rex: Salvane sunt signacula, Daniel? Qui respondit: Salva, rex. 17. Statimque cum aperiuisset ostium, intuitus rex mensam, exclamavit voce magna: Magnus es, Bel, et non est apud te dolus quisquam. 18. Et risit Daniel: et tenuit regem ne ingredieretur intro, et dixit: Ecce pavimentum, animaladverte cuius vestigia sint hac. 19. Et dixit rex: Video vestigia virorum, et mulierum, et infantium. Et iratus est rex. 20. Tunc apprehendit sacerdotes, et uxores, et filios eorum: et ostenderunt ei absconditum ostia, per quae ingrediebantur, et consumebant quae erant super mensam. 21. Occidit ergo illos rex, et tradidit Bel in potestatem Danielis: qui subvertit eum;